АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

п. Пограничный                                               № 89

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе молодых педагогов

и их наставников «Педагогический дуэт -2024»

В целях повышения уровня профессиональной компетентности молодых

педагогов и наставников, совершенствования форм и методов наставнической

деятельности в образовательных организациях Пограничного муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Провести 05.06.2024 муниципальный конкурс молодых педагогов и их

наставников «Педагогический дуэт -2024».

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе молодых педагогов и их

наставников «Педагогический дуэт -2024».

3. Утвердить состав оргкомитета:

- Панкова Н.Г., начальник отдела образования Администрации Пограничного

муниципального округа;

- Шичкина Н.В., заведующий учебно-методическим отделом МКУ «ЦОД МОО

Пограничного МО»;

- Поднебесная С.А., руководитель муниципального методического объединения

учителей начальных классов, учитель начальных классов МБОУ «ПСОШ №1 ПМО»;

- Мазур Е.Б., руководитель муниципального методического объединения

учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Барано-Оренбургская СОШ ПМО».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                                            Н.Г. Панкова

Приложение к приказу отдела образования

Администрации ПМО от 08.05.2024 №

Положение о муниципальном конкурсе молодых педагогов и их наставников

«Педагогический дуэт -2024»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса молодых педагогов и их наставников «Педагогический дуэт -

1.2. Организатором конкурса является отдел образования Администрации

Пограничного муниципального округа (далее – отдел образования).

1.3. Организационно-методическое и информационно-техническое

сопровождение Конкурса обеспечивает МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО».

1.4.  Конкурс проводится в целях повышения уровня профессиональной

компетентности молодых педагогов и наставников, совершенствования форм и методов

наставнической деятельности в образовательных организациях Пограничного

муниципального округа

1.5. Задачи Конкурса:

- повышение социального статуса молодых педагогов и педагогов-наставников;

- создание благоприятных условий для профессионального роста, личностного

становления, самосовершенствования и самореализации молодых педагогов и их

наставников;

- повышение престижа профессии учителя, формирование культуры командной

работы.

- выявление эффективных практик наставничества и их тиражирование на

муниципальном уровне.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются молодые педагоги общеобразовательных

организаций Пограничного муниципального округа в возрасте до 35 лет, педагогический

стаж которых по состоянию на 1 мая 2024 года не превышает 3 лет, и их наставники (далее

- педагогический дуэт).

3. Условия проведения Конкурса

3.1. Для участия в конкурсе до 20 мая 2024 г. (включительно) участники

отправляют на электронный адрес учебно-методического отдела МКУ «ЦОД МОО

Пограничного МО» с пометкой в теме письма «Педагогический дуэт» следующие

документы (приложение 1):

– согласие на обработку персональных данных;

– заявление на участие в Конкурсе;

– информационную карту участника;

– цветные фотографии каждого участника педагогического дуэта (портретная и

жанровая в электронном виде для оформления информационно-презентационных

материалов Конкурса);

- цветная фотография педагогического дуэта.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Очный этап Конкурса состоит из трех туров: «Визитка педагогического дуэта

«Мы - команда», «Презентация молодым педагогом своей методической идеи», «Решение

педагогического кейса».

Дата проведения – 5 июня 2024 года.

4

.

2

.

Первый тур – творческая визитка педагогического дуэта «Мы - команда», в которой

отражается совместная работа педагога-наставника и молодого педагога.

Цель: демонстрация педагогических идей, новаций, организационно-

педагогической культуры и эффективного опыта команды, а также личностного

потенциала её участников.

Регламент – до 5 минут.

В визитке должны найти отражение:

мнение молодого педагога о качествах, присущих наставнику, о роли

наставничества в профессиональном становлении;

мнение наставника о роли наставничества в его профессиональном развитии.

Критерии оценки конкурсного испытания:

полнота раскрытия ведущих педагогических идей педагога, жизненных

приоритетов, отношения к детям, коллегам, профессии;

формулировка наиболее важных аспектов своей педагогической деятельности;

представление форм совместной работы наставника и молодого педагога;

результативность совместной работы;

оригинальность представления.

 Максимальное количество баллов – 10.

Порядок оценивания: каждый критерий оценивается по трехбалльной шкале (не

соответствует – 0 баллов, частично соответствует – 1 балл, полностью соответствует – 2

балла).

4.3. Второй тур - презентация молодым педагогом своей методической идеи.

Презентация методической идеи в формате «Печа-куча».

Регламент: до 7 минут.

Критерии:

- актуальность;

- содержание: глубина понимания проблемы;

- презентация: чёткое и логичное выстраивание своего выступления; грамотность

речи, ясность выражения мыслей;

- использование опыта педагога–наставника: использование и адаптация

педагогических приемов педагога-наставника;

- результативность применения.

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 10 баллов.

Порядок оценивания: каждый критерий оценивается по трехбалльной шкале (не

соответствует – 0 баллов, частично соответствует – 1 балл, полностью соответствует – 2

балла).

4.4. Третий тур - «Решение педагогического кейса», предполагающий решение

практических педагогических ситуаций.

Цель: демонстрация профессиональных и методических компетенций участников,

умения продуктивно работать в команде (наставник и молодой педагог) для эффективного

решения задач, актуальных в современных условиях.

Формат конкурсного испытания: решение кейса и выступление команды.

Регламент: решение кейса - 3 минуты; выступление команды – до 3 минут; ответы

на вопросы жюри – 3 минуты.

5. Жюри Конкурса

5.1. Основным принципом формирования жюри является возможность включения

в его состав известных и авторитетных в педагогическом сообществе экспертов в сфере

образования, таких как победители профессиональных конкурсов предыдущих лет,

представители отдела образования Администрации Пограничного муниципального

округа, образовательных организаций высшего образования, директорского корпуса.

5.2. Жюри, руководствуясь в своей деятельности настоящим Положением,

осуществляет следующие функции:

– проводит экспертную оценку профессиональных и творческих способностей

участников Конкурса, проявленных в ходе выполнения конкурсных заданий;

– оценивает прохождение всех конкурсных испытаний в баллах в соответствии с

критериями;

– составляет рейтинговую таблицу по результатам экспертизы конкурсных

испытаний;

– определяет победителей Конкурса.

5.3. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные

листы и сдают их сразу после окончания конкурсного испытания, заверив подписью. На

основе оценочных листов составляются протоколы, в которых указывается средний балл

участника.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги Конкурса подводятся в день проведения очного тура 5 июня 2024 года.

6.2. Победителем Конкурса признается команда, набравшая наибольшее

количество баллов по итогам конкурсных испытаний.  Команда-победитель награждается

дипломом 1 степени.

6.3. Команды-финалисты награждаются дипломами 2 и 3 степени.

6.4. Все участники получают диплому лауреатов.

Приложение 1

к Положению о  муниципальном

конкурсе молодых педагогов и их наставников

«Педагогический дуэт -2024»

СОГЛАСИЕ

участника  муниципального конкурса молодых педагогов и их наставников

 «Педагогический дуэт - 2024»  на обработку персональных данных

(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно –

телекоммуникационной сети Интернет)

Я, ________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

Паспорт: серия _____ № ___________ выдан ____________________________________

____________________________________________________«___»___________  _______ г.

проживающий(ая) по адресу _____________________________________________________

____________________________________________________________________________

 В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О

персональных данных» даю согласие отделу образования Администрации Пограничного

муниципального округа, расположенному по адресу: 692582, п. Пограничный, ул. Советская,

д. 63, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку

моих персональных данных, а именно:

Совершение действий, предусмотренных пунктом 3, статьи 3 Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих персональных

данных:

фамилия, имя, отчество;

пол, возраст;

номер телефона (домашний, мобильный);

данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке,

сведения о повышении квалификации;

профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;

фото - и видеоизображение.

Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно –

телекоммуникационной сети Интернет, следующих данных:

фамилия, имя, отчество;

пол, возраст;

данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке,

сведения о повышении квалификации;

профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;

фото - и видеоизображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:

организация и проведения конкурса;

обеспечение моего участия в Конкурсе;

формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса,

подготовки информационных материалов;

создание базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках

Конкурса в информационно – телекоммуникационной сети Интернет;

обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам ( в том числе, но

не ограничиваясь, Министерству образования Приморского края, и т.д.), а также при

привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах отдел образования

Администрации Пограничного муниципального округа вправе в необходимом объеме

раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая

мои персональные данные) также третьим лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение

неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании

моего письменного заявления.

______________________________________________________________________
дата                                                                подпись                                                                          расшифровка подписи

В Оргкомитет  муниципального конкурса

молодых педагогов и их наставников

«Педагогический дуэт -2024»

Заявление

Мы, ___________________________________________________________ - наставник,

и __________________________________________________________________ - участник

(молодой педагог) просим допустить к участию в муниципальном конкурсе педагогов и их

наставников «Педагогический дуэт - 2024».

Даём разрешение на использование предоставленных  материалов для размещения в

Банке актуальных педагогических практик, сети Интернет, а также  на обработку своих

персональных данных в информационной карте.

«____» ______________20__ г.                                         ___________________
                                                                                                                                                                        подпись наставника

 ____________________

                                                                                                                                                                                    подпись молодого педагога

Информационная карта педагогического дуэта

(заполняется в формате Word)

муниципального конкурса молодых педагогов и их наставников

«Педагогический дуэт 2024»

1. Общие сведения

Образовательная организация

2. Молодой педагог

Фамилия, имя, отчество

Дата рождения (день, месяц, год)

Должность

Преподаваемые предметы

Год приема на работу

Общий педагогический стаж

Образование

Название и год окончания учебного

заведения, факультет

Классное руководство в настоящее

время, в каком классе

Хобби

Спортивные увлечения

Сценические таланты

Жизненное и/или педагогическое

кредо

Какие еще данные считаете

нужным сообщить дополнительно

Мобильный телефон

Личная электронная почта

Адреса в Интернете (сайт, блог,

страницы в социальных сетях и

т.д.), где можно познакомиться с

участником и публикуемыми им

материалами

3. Наставник

Фамилия, имя, отчество

Должность

Преподаваемые предметы

Квалификационная категория

Мобильный телефон

Личная электронная почта